ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai các nội dung lễ hội

Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đang Ya

& các hoạt động nhằm thu hút du lịch

dịp cuối năm vào mùa khô

Tây Nguyên

Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công ty Điện lực Gia Lai;

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- UBND các xã, phường (77 xã, phường khu vực Tây Gia Lai).

Để kịp thời triển khai các nội dung lễ hội Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đang

Ya; các hoạt động thu hút khách du lịch vào mùa khô Tây Nguyên năm 2025 đảm

bảo nội dung, ý nghĩa, yêu cầu đề ra; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình

kế hoạch (khung chương trình chung và chi tiết kịch bản), chủ động triển khai thực

hiện các nội dung, phần việc thuộc sở.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở các địa phương tuyên truyền nội dung, ý

nghĩa, thời gian diễn ra chương trình để người dân tham gia và theo dõi trên các

kênh truyền hình.

- Chủ trì cùng UBND các địa phương rà soát, tháo dỡ thay thế các bảng

quảng cáo, bảng tuyên truyền cũ, rách và nội dung không còn phù hợp; thực hiện

công tác tuyên truyền quảng bá qua hình thức trực quan gắn với mỹ quan đô thị và

an toàn giao thông.

- Thực hiện công tác quảng bá, xúc tiến du lịch, trên website quảng bá du

lịch của tỉnh. Liên kết các công ty lữ hành kết nối tour, tuyến du lịch, quảng bá

2

hình ảnh du lịch Gia Lai đến với du khách trong và ngoài nước; Chỉ đạo hướng dẫn

các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn... đảm bảo các hoạt động chu đáo, xây dựng

hình ảnh tốt đẹp cho du khách.

- Phối hợp với Sở Tài chính, các sở, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh

phí cho mùa lễ hội; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ cho các sự

kiện lễ hội.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Sở khẩn trương, chủ động

triển khai thực hiện các nội dung ngay sau khi  Kế hoạch được ban hành.

- Chỉ đạo đảm bảo thông suốt thông tin liên lạc phục vụ cho các hoạt động

mùa lễ hội năm 2025; chỉ đạo, hướng dẫn Báo và Phát thanh - Truyền hình Gia Lai

thực hiện các nội dung tuyên truyền liên quan tới các hoạt động của mùa lễ hội.

- Thực hiện miễn vé vào cửa tại các điểm du lịch khu vực Tây Gia Lai từ

01/11/2025 đến hết 01/01/2026 theo đề nghị của Hiệp Hội du lịch tỉnh nhằm quảng

bá xúc tiến du lịch trong thời gian đến.

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp cùng Sở Tài chính,

UBND các địa phương rà soát đánh giá toàn bộ việc thu phí, quản lý hoạt động thu

chi từ nguồn thu phí tại các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hóa

và bảo tàng trên địa bàn tỉnh; đề xuất, báo cáo UBND tỉnh trước ngày

30/11/2025.

2. Công an tỉnh:

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn điều tiết, phân

luồng giao thông khu vực thực hiện chương trình tại Chư Đang Ya và các tuyến

đường xung quanh, có phương án phòng cháy chữa cháy và các tuyến đường xung

quanh khu vực trong suốt quá trình chuẩn bị và thời gian diễn ra sự kiện. Phối hợp

cùng Sở Giao thông cho phép và hướng dẫn xe điện hoạt động phục vụ du khách

tại khu vực Chư Đang Ya.

- Xây dựng kế hoạch, phương án di chuyển, phân luồng giao thông, bố trí

khu vực đỗ xe ô tô đối với xe đưa đón đại biểu tham dự; phối hợp với Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan cấp

phát biển ưu tiên cho các phương tiện.

3. Sở Y tế: Đảm bảo xử lý các tình huống về y tế trong thời gian diễn ra lễ

hội; kiểm soát an toàn thực phẩm.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

thẩm định và tham mưu cho UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho các sở, ban, ngành

cấp tỉnh và UBND cấp huyện để tổ chức các hoạt động tại lễ hội năm 2025.

5. Sở Xây dựng:

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí

xe điện… phục vụ tại khu vực diễn ra lễ hội Hoa Dã quỳ.

3

6. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện trưng

bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng tỉnh Gia Lai; gian hàng giới thiệu quảng bá và

trải nghiệm cà phê đặc sản; thổ cẩm và các sản phẩm thủ công mỹ nghệ, tượng dân

gian…

- Phối hợp với UBND xã Biển Hồ tổ chức giới thiệu, bày bán hàng nông sản

đặc trưng của xã Biển Hồ; các xã lân cận; các quầy hàng sản phẩm của thanh niên,

phụ nữ khởi nghiệp; sản phẩm của các hợp tác xã nông nghiệp; ẩm thực địa

phương tại Lễ hội Hoa Dã Quỳ.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp với UBND xã Biển Hồ, Sở

Công thương tổ chức giới thiệu, bày bán hàng nông sản đặc trưng của xã Biển Hồ;

các xã lân cận; các quầy hàng sản phẩm của thanh niên, phụ nữ khởi nghiệp; sản

phẩm của các hợp tác xã nông nghiệp; ẩm thực địa phương, trưng bày giới thiệu

sản phẩm đặc trưng tỉnh Gia Lai tại Lễ hội Hoa Dã Quỳ.

8. Điện lực Gia Lai: Đảm bảo cung cấp nguồn điện đáp ứng yêu cầu cho

việc thực hiện chương trình, cử người trực hệ thống nguồn điện trong thời gian

diễn ra chương trình từ ngày ngày 14/10/2025 đến ngày 16/10/2025.

9. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Phối hợp thực hiện trưng bày triển lãm tác

phẩm nhân kỷ niệm 100 năm ngày sinh của họa sĩ Xu Man; tổ chức sáng tác tranh,

ảnh tại Chư Đang Ya dịp mùa Lễ hội… ghi lại nét đẹp văn hóa truyền thống, lễ

hội, tín ngưỡng, cảnh quan thiên nhiên, con người, đặc sản ẩm thực, các điểm du

lịch, vui chơi giải trí, nghỉ dưỡng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

10. Báo và Phát thanh - Truyền hình Gia Lai: Trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ và chuyên môn phối hợp thực hiện các nội dung chương trình đảm bảo

theo yêu cầu và ý nghĩa; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng

11. UBND các xã, phường: Pleiku, Diên Hồng, Hội Phú, Thống Nhất,

An Phú và Gào:

- Phối hợp trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, đặc sản đặc trưng địa

phương và chủ trì mời các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tham gia trình diễn chế

biến ẩm thực.

- Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch của tỉnh, chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn chủ động tham gia các nội dung, hoạt động trong khuôn khổ lễ hội, đồng thời

tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá về Lễ hội Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đang

Ya.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, quản lý rác thải, dọn dẹp cảnh quan

khu vực diễn ra lễ hội các điểm tham quan du lịch trong chuỗi sự kiện (Khu thắng

cảnh Biển Hồ - Pleiku, Hàng thông trăm tuổi, vườn chè, Công viên Diên Hồng,

Nhà lao Pleiku, Bảo tàng Pleiku, Quảng trường Đại Đoàn Kết, suối Hội Phú…);

4

12. UBND xã Biển Hồ:

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị chức năng xây dựng Kế hoạch chi tiết

tổ chức lễ hội Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đang Ya năm 2025.

- Cử đơn vị, nhân sự làm đầu mối phối hợp, phối hợp tham mưu các nội dung

liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động của lễ hội Hoa; chỉ đạo các phòng, ban,

cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức lễ hội Hoa.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí các nhà vệ sinh di động xung quanh

khu vực lễ hội, đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực sau khi diễn ra chương trình.

- Tháo gỡ, dọn dẹp các biển, băng rôn quảng cáo cũ, tạo các điểm cho du

khách chụp hình dọc tuyến đường lên điểm tổ chức lễ hội; chăm sóc, trang trí biển

tên số cây xanh tại con đường hàng thông trăm tuổi đảm bảo mỹ quan.

- Trong suốt thời gian tổ chức lễ hội, thực hiện phân luồng giao thông từ

Biển Hồ chè, Hàng thông trăm tuổi, cánh đồng Ngô Sơn và Chư Đang Ya; Riêng

khu vực Hàng thông trăm không lưu thông xe chở hành khách, xe ô tô trong giờ

cao điểm.

Đề nghị sở, ban, ngành của tỉnh; các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã,

phường (khu vực Tây Gia Lai) triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu

có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh)  để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vậnTỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T1, N1, C1, V1, X1, V8, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T12:16:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đoàn Thị Minh Hiếu<hieudtm@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T14:26:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Công Hoài<hoaitc@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T14:31:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-01T00:16:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-01T00:16:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-01T00:17:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!